domnitorul Cuza s-a manifestat favo-
1.ibi.l nu numai pentru reformele în-
1.tptuite ci şi faţă de politica externă
1w care acesta a înţeles s-o ducă.

i n acest sens este demn de scos 'm
• • videnţă atitudinea muscelenilor fa-
1;1 de răspunsul dat de Alexandru
lemn Cuza scrisorii marelui Vizir
I uac.1-paşa din 2/14 sept. 1865 prin
1 ·ir acesta califica incidentul petre-
1 ut în Bucureşti la 3/15 august 1865,
dr0pt „rostirea brutală a unei nemul
ţumiri generale".

Prin răSJ?Unsul dat marelui vizir
Fuad-paşa, Cuza respingea încercarea
l'urciei de a se amesteca în chestiu
nile interne ale ţării silind pe vizir la
retractare.

Acest răspuns demn şi hotărât a
tvut un larg ecou şi în rândul popu
laţiei din Muscel.